Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Balneária

GABINETE DO VEREADOR TACIANO GOULART

INDICAÇÃO N°

Data:

Ofício n®:

Hora:

os«

80,Aprovado na

realizada em 1 O DEZ Z019

adendo

Presidente

CAPELULUfSHEN
e da vãm

Assunto: Instituição da Campanha "Dezembro Verde" ctmtc^^abandono
e maus tratos de animais

Ref: 066/2019

Bertioga, 09 de dezembro de 2019.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Taciano Goulart Cerqueira Leite, no uso de suas atribuições

regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário,

apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Tem a presente Indicação a finalidade de contribuir para amenizar a

triste situação de abandono e maus tratos de animais na nossa cidade.

Todos os dias animais são abandonados e vagam sofrendo pelas loias,

perdidos, doentes, sem comida e sofrendo maus tratos.

A campanha: "Dezembro Verde - Não ao Abandono e Maus Tratos

de Animais", tem como objetivo conscientizar a população de que o

i

Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Balneária

GABINETE DO VEREADOR TACIANO GOULART

abandono e maus tratos de animais é crime, além de ser um ato cruel que

pode condenar o animal abandonado à morte.

A Organização Mundial da Saúde estima que no Brasil existam mais

de 30 milhões de animais abandonados, entre 20 milhões de cães e 10

milhões de gatos. Em cidades de grande porte, para cada cinco habitantes

há um cachorro. Destes, 10% estão abandonados.

Sendo assim este vereador solicita ao Poder Público Municipal que

implante em nosso Município a Campanha "Dezembro Verde", através de

eventos e de divulgação de material publicitário sobre o tema, realizando

parcerias com organismos da sociedade civil organizada, todos os anos no

mês de dezembro, época em que o . número de abandono de animais

aumenta, em virtude das viagens de fim de ano.

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇÃO que vai

devidamente subscrita, requerendo ao Setor de Expediente desta Casa que

encaminhe ofício com cópia integral desta para o Sr. Prefeito, Secretaria de

Saúde, Secretaria de Meio Ambiente, ONG Pêlos e Patas e Conselho

Municipal de Proteção e Defesa dos Animais (CMPDA).

jaciauQ Goiílk-TX^fqueira Leite
VeÍ4ador .ouECAPBa'^'

edüaroopcteiradeabreu lüís

Vice Presidente Pres